11. SANTO TOMÁS, *S. Th.*, I q. 86, a. 3.

12. «Sur les notions de nécessité et de contingence, le passage de l'avicennisme à l'aristotélisme est fortement marqué par le rejet de la conception d'Avicenne à mesure que se précise celle d'Aristote». JALBERT, *op. cit.*, p. 239.

13. «La nécessité du lien qui unit l'existence à la forme substantielle est également affirmée en plusieurs oeuvres. Nous possédons au moins huit rédactions de la démonstration de l'incorruptibilité des substances intellectuelles, dont le syllogisme de base fait appel au bien nécessaire de l'existence et de la forme». JALBERT, *op. cit.*, p. 241.

Si descendemos al mundo inferior, el problema se plantea siempre en términos aristotélicos:

«Sicut est in entis divisione, ita universaliter est in generatione; sed in entibus ita est; quod quaedam sunt contingentes esse et non esse, et quaedam non contingent non esse, sed sunt ex necessitate; ergo ita est in generatione, quia quaedam ex necessitate generabuntur, et quaedam contingit generari»<sup>14</sup>.

Lo mismo al tratar el tema de la generación en círculo:

«Quaerit ergo primo, quare in quibusdam esse videtur quod in circuitu generantur, verbi gratia aer et aqua et caetera elementa: quia si nubes erit oportet pluere et si pluet, oportet nubem esse, et iteratur; in quibusdam vero non est ita: nam homines et animalia non reiteratur: non enim est necesse te generari, si pater tuus est generatus, sed si tu es generatus, necesse est patrem tuum generatum fuisse»<sup>15</sup>.

Hay seres necesarios y contingentes en el universo. Y, por supuesto que poseen un poder causativo, sus efectos adquirirán un carácter de necesidad o de contingencia respectivamente. Es patente que, a la manera como se genera algo, corresponde el carácter de ese ser; si algo ha llegado a ser mediante un proceso necesario, será necesario; si, por el contrario, el proceso generativo podía igualmente haber sido de otro modo, el efecto resultante será contingente.

Con todo, esta contingencia, como ya ha quedado dicho, no excluye una cierta necesidad. Es menester insistir en este punto, ya que STO. TOMÁS más que reducir, amplía el cuadro de la necesidad, merced a la aceptación clara de la *providencia*, aunque ello no comporte grandes cambios aquí abajo:

«Sicut autem dictum est, ens in quantum ens est, habet causam ipsum Deum: unde sicut divinae providentiae subditur ipsum ens, ita etiam omnia accidentia entis in quantum est ens, inter quae sunt necessarium et contingens. Ad divinam igitur providentiam pertinet non solum quod faciat hoc ens, sed quod det ei contingentiam vel necessitatem. Secundum enim quod unicui-

14. *In Aristotelis libros de Generatione...*, L. II, l. XI (268).

15. *Op. cit.*, L. II, l. XII (278).

que dare voluit contingentiam vel necessitatem, praeparavit ei causas medias, ex quibus de necessitate sequatur, vel contingenter. Invenitur igitur uniusque effectos secundum quod est sub ordine divinae providentiae necessitatem habere. Ex quo contingit quod haec conditionalis est vera, si aliquis est a Deo provisum, hoc erit»<sup>16</sup>.

Queda para el capítulo de la providencia la exégesis en detalle de diversos textos al caso. Ahora interesa simplemente subrayar las características de la necesidad y contingencia en el mundo: todo el esquema físico aristotélico es salvado constantemente. Un efecto será necesario cuando lo son sus causas; por eso un eclipse puede ser predicho con antelación y con máxima seguridad. Sin embargo, con respecto a un futuro contingente, se puede conjeturar su existencia, pero no se puede decir con seguridad si sucederá o no. Si se trata de algo que sucede «ut in pluribus» (ἐπὶ το πολὺ) la conjetura será más probable tal vez, pero no podemos afirmar nada con necesidad. Sólo Dios conoce, con un conocimiento superior, los futuros contingentes.

«... futura dupliciter cognosci possunt: uno modo, in se ipsis; alio modo, in suis causis. In seipsis quidem futura cognosci non possunt nisi a Deo; cui etiam sunt praesentia dum in cursu rerum sunt futura, in quantum eius aeternus intuitus simul fertur supra totum temporis cursum, ut supra (q. 14, a. 13) dictum est cum de Dei scientia ageretur. Sed prout sunt in suis causis, cognosci possunt etiam a nobis. Et si quidem in suis causis sint ut ex quibus ex necessitate proveniant, cognoscuntur per certitudinem scientiae; sicut astrologus praecognoscit eclipsim futuram. Si autem sic sint in suis causis ut ab eis proveniant ut in pluribus, sic cognosci possunt per quandam coniecturam vel magis vel minus certam, secundum quod causae sunt vel magis vel minus inclinatae ad effectus»<sup>17</sup>.

Y ni siquiera la profecía resulta una excepción a la regla general:

16. SANTO TOMÁS, *In Aristóteles libros metaphysicorum*, L. VI, l. III (1220). Cfr. también, *De Substantiis separatis*, n. 137; I, q. 19, a. 8 y I, q. 23, a. 6.

17. SANTO TOMÁS, *Summa Theologica*, I, q. 86, a. 4.

«Ad primum ergo dicendum quod, sicut in primum dictum est (q. 14, a. 13) certitudo divinae praescientiae non excludit contingentiam singulorum futurorum: quia fertur in ea secundum quod sunt praesentia et iam determinata ad unum. Et ideo etiam prophetia, quae est *divinae praescientiae* similitudo impresa vel *signum* sua immobili veritate futurorum contingentiam non excludit»<sup>18</sup>.